PATROL. GR. CXVIII.

prohibebatur, sed id quoque ex liberalitate præstabat. « Sed ut Evangelium prædicarem. » Nam hoc magni erat laboris, quodque ferreum requiret animum. Siquidem ille jam credentes baptizat, hic vero incredulis Evangelium prædicabat, apud quos etiam periculis exponebatur. « Non in sapientia verbi. » Non dixit, Non in sapientia scientiæ, sed: « Non in sapientia verbi. » Pulchre Nam in sapientia scientiæ Evangelium prædicabat. Ideo quoque alibi dicit: « Etsi imperitus sermone, non tamen scientia. » Quid enim sapientius est, aut ad scientiam melius ac vehementius quam scire ac docere quod cruce ac morte devicta sit mors, et nostrum genus, nempe hominum longa maximeque miserabili diaboli tyrannide sit liberatum? « Ne evacuetur crux Christi. » Ne nocumentum et abjectionem crux sustineat. Etenim si in sapientia sermonis prædicassent apostoli, potuissent nonnulli existimare quod propter sermonum apparentiam persuasi fuissent homines, non propter virtutem Christi qui prædicabatur, quod nocumentum fuisset prædicationis et crucis. Nunc autem mundum illitteratis ac imperitis credidisse hominibus, Christi virtutem declarat. Evacuatur enim et abjecta redditur crux Christi, sive voluntaria ejus passio pro nobis, ab his qui magnitudinem ac divinitatem ejus, sapientia ac persuasibilitate supra sermonem ac naturam est, sermone et arte sermonum virtutisque flexanimæ, cum signa ac

I, 18-20. « Sermo enim crucis, his quidem qui pe-
reunt stultitia est: nobis autem qui salutem consequimur, potentia Dei est. Siquidem scriptum est: « Perdam sapientiam sapientium et intelligentiam intelligentium rejiciam. Ubi sapiens? Ubi scriba? « Ubi disputator hujus sæculi? Annon infatuavit « Deus sapientiam mundi hujus? »

Verisimile est incredulos fuisse apud ipsos qui cruci detraherent. Ait ergo: Nihil mirum aut novum vobis videatur, siquidem his qui pereunt, ea quæ ad salutem a Deo data sunt, stultitia esse videntur.

425 Ostendit consequenter quod fieri non posset, ut sermone sapientiæ adducerentur quidam ad prædicationem: siquidem sermo de cruce non tantum non adducit, sed etiam stultitia videtur his qui pereunt. Quod si hoc ita est, quidnam dicere posset quispiam de prædicatione, cum gratia ipsi non omnia suppeditet? « Nobis autem qui salutem consequimur, potentia Dei est. » Nam qui non resiliamus, sed spem habemus salutis, ex hoc potissimum Dei potentiam et sapientiam cognoscimus: potentiam quidem, quod morte solverit mortem; sapientiam vero, quod jam perditos, hoc modo salvos fecerit. « Ubi sapiens? » Sumpta loquendi libertate a Scriptura, eos postmodum objurgat, dicens: Ubi « sapiens? » de Græcis: « Ubi scriba? de Judæis: « Ubi disputator? » Hoc est, qui ratiocinationibus ac scrutationibus omnia committunt. Ac si diceret. Hi enim omnes nullum ab errore potuerunt eri-

21

pere. « Annon infatuavit Deus sapientiam mundi hujus? » Omnes enim qui sapientes esse videbantur infatuati sunt. adeo ut illi invenire non possent quæ a piscatoribus et illitteratis hominibus prædicata sunt et confirmata. Quomodo autem confirmavit? Hoc est, stultam esse coarguit, eo quod veritatem invenire non possent.—*Aliud.* Sapientiam mundi vocat eloquentiam; etenim hujus largitor Deus est. Nam et ipse linguas divisit, et proprios cuique characteres distribuit. Itaque Græcæ quoque linguæ ipse dedit splendorem. At illi hoc usi non sunt ad id quod oportuit, efficientes ipsam seductionis illecebras, idque agentes ut sermonis persuasibilitas causa fieret introducendi erroris per fabulosas ratiocinationes. Redarguit igitur non eloquentiam, sed eam quæ in ipsa est fullendi promptitudinem,

1, 21-23. « Quandoquidem enim in sapientia Dei « non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere « credentes. Quoniam et Judæi signa postulant, et « Græci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæi quidem offendiculum, Græcis vero stultitiam. »

426 « In sapientia. » Quæ videlicet in creaturis relucebat nempe in cælo et in terra. Quandoquidem, inquit, non cognovit mundus Deum per talem ipsius sapientiam quæ in creaturis conspicietur, placuit Deo per crucem salvos facere eos qui crederent, quæ stultitia esse videtur incredulis, et his qui pereunt. Sapientiam autem appellat humanam quoque intelligentiam et eloquentiam, sive ipsam doctrinæ suavitatem: ut ostendat Deum mentis esse creatorem et prudentiæ ac eloquentiæ largitorem: quanquam nonnulli his ad ea quæ non oportet usi sint. Stultitiam vero prædicationis dicit simplicitatem dictionum. Divini siquidem discipuli idiotæ erant, quod ad sermonem attinet, sed divites scientia. « Et Judæi signa postulant. » Si Judæo, inquit, dixerimus: Crede, proliquis signa ac prodigia fieri postulat ad prædicationis confirmationem. Nos autem Christum prædicamus crucifixum, quod non modo non est signorum demonstratio, quin potius imbecillitatis est, quantum ad id quod apparet. Attamen cum hoc infirmum videatur, et his quæ requirunt contrarium, adducuntur nihilominus ad fidem, quod magnam Dei ostendat potentiam. Rursum Græci sapientiam a nobis requirunt, sed illis quoque nos crucem prædicamus, quod ad id quod in prospectu est stultitiæ esse videtur, Deum videlicet prædicare crucifixum: at hoc quoque modo persuadentur et obtemperant. Annon hæc maximæ sunt admirationis ac miraculi, eos per hæc persuaderi quæ contraria sunt iis quæ requirunt? Aut hoc quoque modo intelligi potest: Quoniam, inquit, Judæi signa postulant et Græci sapientiam, inveniunt utrique in Christo ea quæ requirunt. Quomodo? Si quidem incredulis Judæis offendiculum est, Græcisque in fidelibus fatuitas apparet. At hi qui ex ipsis vocati sunt et electi, inveniunt eum Patris